1

第4屆新北市政府樹木保護委員會第4次會議紀錄

壹、會議時間：112年12月29日（星期五）上午10時30分

貳、地    點：新北市政府22樓中區及西區會議室

參、主 持 人：李局長玟(代)

肆、主席致詞：（略）

伍、報告案：

案由一：確認上次會議紀錄。

決定：洽悉。

案由二：本市珍貴樹木解除列管，報請公鑒。

決定：本次解除列管1株珍貴樹木(榕樹，編號290)，同意備查。

案由三：板橋放送所珍貴樹木(榕樹，編號：1055)後續維養護進度說明。

決定：

一、 請文化局儘快確認珍貴樹木是否罹患褐根病，可先採檢並送至林

木疫情診斷中心(可快速檢測)，或請林試所專家現勘確認病因，再

依林木疫情診斷中心或林試所專家提供之後續救治或健康養護建

議辦理。

二、 請文化局於113年1月8日前確認是否罹患褐根病，確定病因後，請

文化局於1月15日前將初步防治計畫回報於樹保委員及景觀處，另

後續防治相關工作會議須邀請樹保委員參與討論，俾利資訊公開

交流。

三、 有關委員所提之樹木維養護聯繫窗口，請文化局研議是否以該案

股長為聯絡人，並確保資訊暢通。

四、 請景觀處協助本案後續追蹤事項，以保護本市珍貴綠色資源。

陸、審議案:無

柒、臨時動議:無

捌、散會：上午12時

2

第4屆新北市政府樹木保護委員會第4次會議

委員與出列席單位意見

壹、報告案：

案由一：確認上次會議紀錄。

景觀處：詳請參閱會議議程之附件1。

案由二：本市珍貴樹木解除列管，報請公鑒。

一、 景觀處說明：

本案經公所通報珍貴樹木(榕樹、編號290)疑似染病，經請樹保委

員會勘及相關檢驗單位(林業試驗所傅春旭博士、林木疫情診斷中

心、台灣樹木醫院)採樣檢測後，已確認罹褐根病，景觀處112年11

月14日邀集2位樹保委員現勘，因樹基部中空腐朽嚴重，又緊鄰公

園兒童遊戲區，恐有公安之虞，建議先行移除珍貴樹木。公所已

於112年11月15日移除，報請解除列管。

二、 委員意見：

(一) 張育森委員：

同意。

(二) 許文燦委員：

編號290因確認感染褐根病，旁為遊戲場，避免公安疑慮，同

意解列。

案由三：板橋放送所珍貴樹木維養護進度說明。

一、 景觀處說明：

文化局雖已提出簡易支撐及導根施作計畫書，惟尚未針對樹木病

徵及棲地環境進行調查，因樹木生長不佳與棲地環境相關，且養

護工作需持續一段時日才能見其成效，本處於112年12月8日召開

樹木保護專案小組審查會議，請文化局儘速釐清樹木病因並說明

相關工作期程，但本次會議仍未進行病因檢測，請文化局儘速找

附件1

3

出罹病原因。

二、 委員意見：

(一) 張育森委員：

請文化局依據12月8日樹保專案小組審查會議結論:「請儘速邀

請專家學者評估樹勢衰退原因及採樣檢驗後，再施行相對應之

改善措施。」辦理。

(二) 許文燦委員：

編號1055應先行確認是否感染褐根病後，再行研擬後續養護改

善計畫，目前研擬計畫為針對樹木健康做改善，應先行確認病

因。

(三) 張自健委員:

建議板橋放送所珍貴樹木(1055)之處理，請依「程序」循序進

行:

1. 先施作病害檢測，確認是否罹褐根病後，再進行對應處理措

施(應檢附診斷單)。

2. 112年4月24日 A 樹木倒伏之處理(應檢附診斷單)進行燻蒸土

壤的施作，亦請依專業指示進行。

3. 編號1055已先行設置支架(暫時性的)，是否有後續或持續維

護的措施?

4. 請文化局修正針對珍貴樹木(編號1055)的整治步驟，並能有

具體的計畫書說明。

(四) 邱祈榮委員:

1. 針對報告案三，請建立資訊溝通機制，即時更新各項資訊。

2. 目前棲地改善計畫書審查過程可邀請樹保委員參與，以加快

時程。

(五) 廖鎮洲委員：

1. 專案聯繫窗口何在?

2. 明年經費於此處如何安排?

3. 何時開始專家的現勘及專家群的設立?